⁵ Hebr. xi, 1.

(g) Ἡ τῶν ἁγίων δυσπάθεια. Sensus Maximi est, ea pugna vitii ac virtutis, quasi durari qui serio virtutis cultores sint, ut non facile hedi a vitio possint. Hæc enim vis ejus vocis, ut hic Maximo usurpatur, cujus significationis exstant exempla apud Bud. et Henr. Stephan. Nihil ad rem quod reddit Picus, *Repugnancia affectuum quæ est in sanctis*: quem sensum vox illa non partitur. Posset quidem reddi, *Molestia, labor*, etc., ut cap. 19 et 24; sed minus quadrat pro Maximi hic instituto. Quod in fine cap. est, *Τῆς δὲ, ὅπως κατάσχη τοὺς ἀγαθοὺς, κἂν ταῖς συμφοραῖς τὸ πλεόν ἔχοντας, misere depravat idem Picus, dum ita reddit: Hæc autem, ut bonos et locupletiores in calamitatibus contineat.* Plene vult Maximus, continere virtutem in officio probos, quorum etiam in ærumnis partes

14. Adamus præcepti violati reus, naturæ ortum ex voluptate ac libidine auspicandum docuit. Hanc Dominus a natura eliminans, conceptum qui ex semine est non admisit. Mulier et ipsa prævaricationis rea, a dolore initiandam naturæ nativitatem ostendit. Hunc Dominus a natura, ipse nascendo excutiens, puerperam matrem corruptioni obnoxiam fore non permisit; ut simul tum spontaneam voluptatem ac libidinem, tum ejus causa involuntarium invectum dolorem e natura auferret (nempe quorum non fuerat conditor, hæc proclive delens) mysticeque mentis proposito ac voluptate aliam doceret auspicandam vitam, cujus quidem forte a dolore et laboribus ducenda exordia, quæ tamen omnino in divinam voluptatem interminabilemque lætitiâ desineret. 515' Idcirco fit homo, atque ut homo nascitur, qui condiderat hominem, ut homini salutem conferret; ægritudinesque ægritudinibus sanans; ægritudo ipse ac interitus ægris suis secundum carnem privationibus, nostros be-

15. Qui divino amore ac desiderio, animi erga corpus justo proclivioris affectus compos existit, etsi in corpore versatur, incircumscripserit.

Deus enim qui amantis ac desiderantis cupiditatem trahit, citra omnem comparisonem cunctis superior est, nec amantem ac desiderantem, ulli eorum quæ a Deo secunda sunt, affectu inhærescere sinit.

Deum igitur amemus ac desideremus totis naturæ viribus, nullisque animum corporeis devinctum præstemus, atque affectu ac voluntate, cunctis quæ in sensum cadunt aut mente intelliguntur, superiores efficiamur, nihilque prorsus naturalis circumscripserit, quin mente et animo, cum Deo natura incircumscripserit versemur.

16. Invidiæ virtutisque certamen est ac pugna sanctorum malis obsistente firmitas ac constantia: altera quidem enitente ut victoria potiatur; altera vero cuncta ferente ut invicta consistat: ac quidem invidia in hoc certante ut vitium ac malitia prosperos successus habeat, eorum pœna, qui ea quæ officii sunt peragant ac virtutem præstent; ipsaque

potiores sunt: Melior longe conditio quam malorum. Dicamus nos, *Qui ont l'avantage même dans les afflictions*, etc. Hæc nimirum evangelica promissio: *Centies tantum nunc in tempore hoc, cum persecutionibus*, Marc. x, 50; quod egregie Maximus dicit, *κατορθούντας κολάζεσθαι, idcirco puniri malisque affici, quod virtutem colamus, et officii tenaces simus.* Id certe qui præstent, inque illis patientiam teneant, seu etiam gaudeant, virtute adulti ac Christiana fortitudine, omnium vere beatissimi, adversumque omnes τὸ πλεόν ἔχοντας. Rem Maximus magis explicat sequenti cap. ejus in fine aurea sententia est, *Πῶς ψυχῆς τοῖς ὑπομένουσιν, ὁ τοῦ σώματος αἰκισμός· Robur animi per patientiam, injuria ac sugillatio corporis.*

Reparationem
jim
maturam
jimm.

Love -
apathetic

17. Virtutis lucrum ac questus, laboribus cer-
tare; quæ nimirum victoriae præmio, his, qui
patientiam teneant, animi imperturbationem ferat:
qua ille per charitatem Deo unitus, affectu men-
tisque proposito, a corpore mundoque separatur.
Animi enim robur atque firmitas tenentibus patien-
tiam ipsa corporis vexatio est ac injuria.

18. Voluptatis circumventionem ab initio de-
cepti, vitæ, quæ vere est, mortem prætulimus.
Grato igitur animo, quo illa necatur, corporis la-
borem ærumnamque feramus; quo nimirum illius
morte, quæ secum ipsa aboleat illius causa invecitam
mortem, voluptate ac libidine venditam, exquisi-
tæ carnis laboribus redemptam, ad nos revertentem
vitam recipiamus.

19. Cum ita fere comparatum sit, ut **516** bona
carnis habitudine, peccati vigor conerescat; liquet
plane ejus ærumna malaque habitudine virtutis
merito tenorem pubescere. Forti igitur animo car-
nis labores ac molestias feramus, quibus animi
sordes abstergantur, ac concilietur futura gloria:
Non enim sunt condignæ passionem hujus temporis,
*ad futuram gloriam, quæ nobis debet revelari*⁶.

20. Ut neque medici curandis corporibus, unum
idemque cunctis adhibent remedium; sic neque
animorum medicus, Deus, unum duntaxat omnibus
congruentem novit curationis modum; sed cuique
tribuens, quod pro illius ratione commodum existat,
sanitates operatur. Gratias ergo agamus dum cura-
tio adhibetur, tametsi res habeat cruciatum; quippe
quem beatus faustusque finis consequatur.

21. Nihil sic animi affectum prodit, ac carnis
laborantis malisque appetitæ insurgentes motus:
quibus siquidem ille cesserit, carnem magis quam
Deum colere ac amare liquebit: sin autem illorum
insultibus inconcussus permanserit, pluris virtu-
tem facere, quam carnem monstrabit: cujus cultu
Deum contubernalem suscipiet, illius causa simili
nobis ratione dignatum pati ac laboribus defungi,
qui et clamet, velut olim discipulis: Confidite, ego
vici mundum⁷.